¹⁹¹ A. BARBOSA, *Collectanea, Deprocuratoribus, Lex Cautio*, núm. 1.

¹⁹² L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 1, núm. 292: «Idem procedit in eo qui habet mandatum, sed non sufficiens a omnia quae agendum sunt, nam cum ex mandato insufficienti cognoscatur voluntas constituentis, omissio alicujus clausulae, qualitatis, vel requisiti, necessarii ad agendum, vel defendendum, suppleri debet per cautionem, cum praesumi verisimiliter possit, per oblivionem, incuriam, vel ignorantiam omissam fuisse»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núms. 39-40: «In Curia gerentis vices generalis gobernatoris, et curiis inferiorum judicum practicatur, quod si procurator non habeat speciale mandatum ad obtinendam jurisfirmam, aut habeat illud defectuosum, aut cum omissione alicujus clausulae essencialias, aut habet solum mandatum ad lites, admittitur ad firmandum de jure, et faciendas obligationes, concessa ei jurisfirma, decreto judicis, et provisione interlocutoria interveniente, datur ei dilatio quindecim, aut viginti dierum, aut majorem, juxta loci distantiam ante admissionem jurisfirmæ, ad hoc, ut a suo principali obtinere possit mandatum speciale ad firmandum de jure, et manutentionem obtinendam cum ratificatione jam obtentæ jurisfirmæ, et illud reportandum, et hoc in casu, obtento mandato speciali jurisfirma legitime obtenta remanet, eodem modo ac si procurator cum speciali mandato illam obtinuerit; quae quidem praxis, non est improbanda, nam juxta juris regulas procurator non habens sufficiens mandatum, admitti a judici poterat cavendo de rato. Et quodammodo procurator de rato cavit, cum adstrictus remaneat intra terminum concessionem ad obtinendum a domino suo speciale mandatum, aut ratificatione jurisfirmæ obtentæ, sub nullitatibus decreto».

¹⁹³ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 1, núm. 296: «Suppleri etiam solet defectus mandate, si postquam aliquis nomine procuratorio aliqua in lite gesserit, dominus compareat, et acta per illum prosequatur: nam si postea gesta procuratorio nomine de nullitate arguat, nequaquam audiendus est, licet demandato constare non possit: quia judicium suo nomine per alium coeptum agnovit».

¹⁹⁴ *Ibidem*, núm. 297: «Neque ex eo quod dominus compareat, si vere procurator est, in foro Valentiae revocatur remanebit [...] ubi doctores, tenentes revocari nisi dominus protestatus fuerit se comparere citra animum revocandi». Cfr. L. POSTIUS, *Tractatus de manutendo, Observatio* 86, núm. 15: «Prout, si post constitutum procuratorem compareat in actis ipse principalis, debet comparere cum clausula, citra revocationem procuratoris [...]».

IX. REQUISITOS PARA SU ADMISIÓN

Con carácter general, la literatura jurídica admitía la concesión de la firma de derecho cuando estaba fundamentada en una justa y suficiente causa, y concurrían una serie de requisitos¹⁹⁵:

9.1 En primer término, que fuera probada la posesión sobre la que se solicitaba la *firmajuris*¹⁹⁶.

Dado que la prueba se convirtió en una de las fases más importantes del proceso, por depender éste de la existencia de una prueba suficiente¹⁹⁷, de una *plena probatione*¹⁹⁸, que impedía al juez la condena de un reo por la mera sospecha o presunción¹⁹⁹, tanto el Ordenamiento foral como su doctrina plantearon distintas cuestiones en torno a este requisito, a saber: la carga de la prueba y la suficiencia de la prueba.

9.1.1 Con relación al *onus probandi*, siguiendo los principios básicos del proceso romano²⁰⁰, y por extensión del proceso romano-canónico²⁰¹, se estableció que el demandante no poseedor debía probar su derecho de propiedad para así

¹⁹⁵ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 42: «Non est concedenda manutentio, et firmajuris, nisi concurrat sufficiens causa, et adsint legitima requisita ad illam concedendam».

¹⁹⁶ *Ibidem*: «Primo enim ut detur manutentio, et jurisfirma admitti possit, requeritur quod probetur possessio rei super qua petitur manutentio».

¹⁹⁷ ARV. Caja 101. Sig. 12856: «Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus die 28 Aprilis 1629 inter Monasteria Sanctissimae Trinitatis, Virginis Mariae de Mercede, et del Carme, et Divi Augustini, Civitatis Orcelensis, et Monasterium Divi Hieronymi eiusdem Civitatis: Attento etiam quod in progressu dictae causae firmae et contrafirmiae juris pro parte syndici conventus Sancti Augustini et aliorum litis consortium fuit actum super plenario possessorio et ex depositib⁹ testium per eum productis et aliis meritis processus perpensis resultat melior et potior probatio possessionis conventus Sanctissimae Trinitatis Virginis Mariae Carmelitorum et Mercedis divique Augustini super qua per dictas partes de jure firmatum et in hac Regia Audentia actum fuit, et pro parte Syndici dicti conventus Sancti Gregorii non fuit legitime probata possessio per eum praetensa quando silicet monachi illius incedunt in processionibus soli et non debeat ut infra. Idcirco et alias deliberationem et conclusionem in Sacro Regio Consilio sumptam in sequendo Pronuntiamus sententiam et declaramus firmam et contrafirmam juris positas per fratrem Didacum Quiroz presbyterum Syndicum dictorum quatuor monasterium cum duabus scripturis sub diebus 13 et 19 mensis junii anni 1626 fuisse et esse legitime admissas confirmando quatenus opus sit provisiones admissionis dictae firmae et contra firmae juris et per consequens sepe nominatos monasterios Sanctissimae Trinitatis, Virginis Mariae Mercedis, et Carmelitorum et Sancti Augustini et monacos illorum manutendos fore prout cum praesenti Regia Sententia manuteneri non damus in praesenti causa plenaris possessione et viceversa revocamus firmam juris positam per dictum syndicum conventus Sancti Gregorii et provisionem admissionis illius reservato jure si quod competit dicto conventui Sancti Gregorii in iudicio proprietas et neutram partem in expensis condemnamus».